perficere. Justus autem dux eris, si judicio sapientium, non sermonibus adulatorum, proberis et cognoscaris perseverantes in malitia punire, bonis favore, singulorum merita discernere, reddere omnibus debita. Misericors dux eris, si judicio sapientium, non sermonibus adulatorum, proberis et cognoscaris diligere pauperes, gubernare subjectos, indigentibus ministrare, postulantibus veniam clementer ignoscere, docere insipientes sapientiam, revocare in flagitiis ambulantes a via sua mala, Deum rogare pro inimicis, pacificare discordes. Patiens dux eris, si judicio sapientium, non laudibus adulatorum, proberis et cognoscaris laborare pro utilitatibus aliorum sine emolumento cupiditatis, injurias pati nec facere, non habere ulciscendi libidinem, metu adversitatis nullatenus frangi, desiderio prosperitatis minime rapi, perseverare in his quæ bene assumpseris; sperare misericordiam Dei, etiamsi distulerit subvenire; nihil cito sine consilio facere; quidquid imperat superior, obedienter excipere; quidquid præcipis inferiori, sine perturbatione disponere. Continens dux eris, si judicio sapientium, non laudibus adulatorum, proberis et cognoscaris res alienas nec concupiscere, nec auferre dum possis; nihil agere violenter, nihil fraudulenter, nihil sine modo, nihil propter voluptatem, nihil propter avaritiam, nihil vetitum legibus aut consuetudini contrarium civitatis vel gentis, si tamen ipsa consuetudo nec religioni nocet, nec bonis moribus adversatur. Alioquin consuetudo mala sicut morbus antiquus, nisi expellatur, occidit. Nihil ergo adversus consuetudinem, sed bonam, gerere, virtus est continentiae. Profecto autem si continens dux eris, etiam de futuris non imprudens invenieris existimator, sive vigilando contra insidias adversariorum, sive sciendo qui soleant eventus rebus singulis deputari, unde oriantur seditiones, unde nova bella nascantur, unde dissolutio severitatis, unde rapinarum damnosa licentia, ut hæc omnia in suis amputata radicibus iter sapientissimo duci quietissimæ dispositionis aperiant.

6. Audienda sunt etiam Joannis Baptistæ fidelissima monita, quæ milites audierunt, quando eis interrogantibus: Quid faciemus et nos? non ait: Ite, arma deponite, bellorum fugite certamina, solis orationibus vacantes, imperatoris præcepta contemnite, sed alia quædam proposuit observanda, dicens: *Neminem conculcatis, nulli calumniam faciatis, contenti estote stipendiis vestris* (Luc. III, 14). Concutere vero est aperte facere violentiam, calumniari, occasionem nocendi requirere. Quoniam qui stipendiis suis noluerit esse contentus, aut frena disciplinæ simul dirumpit, aut temerariis excessibus aliena diripit (et hoc prohibens sanctus Joannes dixit: *Neminem concusseritis*), aut requirit causas offensivæ ut sub aliquo justitiæ colore terreat innocentes, atque avaritiæ suæ, vel potius rapacitati satisfacere cogat invitos; quod prohibens sanctus Joannes dixit: *Nulli calumniam feceritis*. Et remota hujus duplicis maliitæ perversitate, quid sequendum fuisset adjecit:

**A** *Contenti estote stipendiis vestris.* Beati erunt milites, si hæc præcepta custodiant; beata respublica, si tales meruerit habere milites; beatus dux, in cujus exercitu tales esse contigerit plurimos: verumtamen plus beatorum apparebit si ipse fuerit talis, neminem scilicet conculcans, nulli calumniam faciens, contentus stipendiis suis. Nam profecto quanto dignitate major existit, tanto magis et conculcere, et calumnias facere potest, et non esse contentus stipendiis suis. Hinc autem plerumque maxime civitatibus afflictio nascitur, hinc gravissimæ crudelitates, hinc mille artibus lucri exquisita compendia, hinc venalitas in judiciis, hinc remissio in præliis, hinc totius reipublicæ diminutio, si dux cœperit non esse contentus stipendiis suis, et super emolumenta publica, privatis amplificare commodis cupiens, utilitatis tantum suæ curam gerat, salutem vero vel securitatem negligat subditorum. Talis dux non est circa æquales modestus pariter et suavis, sed litigiosus et avarus; non est circa inferiores mansuetus, communis et facilis, sed crudelis, personarum acceptor et difficilis. Sub isto disciplina militum cito deterioratur; cui enim provincialium velint milites parcere, quos ab ipso duce patu conspexerint fraudem? Quomodo contenti erunt stipendiis suis, qui ducem suum non militari sentiunt de facultatibus alienis? Nonne quando dux aliquem conculcit, ipsis utitur ministris ad violentiam? quando alicui calumniam facit, per ipsos negotium fraudis exercet? Imperando ergo eis frequenter iniquitatem, contemnere eos efficit æquitatem. Vult itaque dux sapiens ut sit miles quietus, pacificus et subditus? sit ipse justus, misericors, temperatus, et in sua administratione non præesse diligat, sed prodesse. Imitetur bonis actibus Samuelem; comparet sibi liberam fiduciam vercundæ et honestæ libertatis, ut ingenua fronte dicere valeat subjectis sibi, sicut dixit Samuel: *Ecce adsum ego; responde contra me in conspectu Domini, et in conspectu christi ejus; si vitulum alicujus tuli, aut asinum alicujus tuli, aut alicui vestrum per potentiam nocui, aut aliquem oppressi, aut de manu alicujus accepi pro exoratione vel calciamentum. Respondete adversum me, et reddam vobis* (I Reg. XII, 2, 3). Et respondeatur etiam ei quod dixerunt ad Samuel: *Nemini nostrum nocuisti, nec per potentiam aliquem oppressisti, nec confregisti nos, neque accepisti aliquid de manibus nostris* (Ibid., 4). O quam gloriosus dux erit ante faciem principis, qui ista audire meruerit! magnificabunt eum proceres, benedicent humiles, sequetur illum fama divitiis omnibus melior. *Dabitur ei, sicut scriptum est, fidei donum electum, et sors in templo Dei placidior, bonorum laborum fructus bonæ famæ* (Sap. III, 14). Et si forsitan removeatur, aut rempublicam non administrare jubeatur, manebit et permanebit in omnium dilectione quasi præsens. Quisquis autem successerit ei, non quod reprehendat, sed quod miretur inveniet. Si tamen magis prodesse diligat, quam præesse. Multi enim præsent, sed omnino pauci prosunt eis populis quibus præ-

sunt. Quisquis privatis honoribus inhiat, despecta utilitate subiectorum, magis præesse appetit quam prodesse. Talis autem dux inutilis est, et injustus: nec regere potest stantem rempublicam, nec reparare collapsam.

*TERTIA REGULA. Non præesse appetas, sed prodesse.*

7. Tertia ergo est regula innocentiae actibus militaribus occupato, si ideo præsis, ut prosis. Prodesse autem videberis, si tempus et locum tuæ administrationis intelligas. Et tempus quidem considerabis, dum sapienti discretionem perpendes utrum pacificum sit, an tumultibus bellicis inquietum. Sæpe enim quod in pacis otio vindex disciplina persequitur, inter turbas et gladios cauta tolerat patientia. Locum vero recte considerabis, utrum sterilis an fertilis; utrum nutriendo exercitui sufficiens, an minus idoneus; utrum desolatus et incultus, an inconcussus et diligenter appareat exaratus. Quoties enim reparatione indiget locus, ubi gubernare videris exercitum, contemnenda sunt omnia lucra privata, etiam quæ sibi consuetudo jam libere vindicat; et severitatis paulo rigidior temperanda censura. Præter hæc quoque duobus modis prodesse videberis, si neminem lædas, et illos qui solent aut volunt lædere prohibeas quantum potes, imo quantum posse donaverit Christus. Tunc autem dux optimus neminem lædet, si in omni prætorio illius non audeat aliquis amicus, cliens, medicus, armiger, aut propter officii publici devotionem lateri ducis semper adjunctus, concessa beneficia vendere. Quid enim miseros juvat, si dux exhibeat continentiam boni ducis, et alius sibi de potestate illius occasionem faciat avaritiæ satiantis? Tales habeat socios aut ministros, qualem se esse debere cognoscit. Quisquis enim duci familiariter inhaeret, cui multa exsequenda committit, manus est ducis; et merito quidquid illi accipiant, ad illum sine dubio creditur pertransire: nec potest esse ducis optimi fama bona, quando fuerint ministeria mala. Deinde, quomodo corripiet extraneos, nisi primitus corripserit suos? Quis dubitet in exercitu constitutos facilius ad committenda prostrare facinora, si viderint assistentes duci perperare licentius deteriora? facile autem custodiet omne vulgus, quamvis indomiti exercitus, quod homines duci valde familiares servaverint. Caveat ergo et diligenter cavent, ne quis hominum suorum miseris noceat; et dum se bonum putat, malus propter malos putetur; quibus aut favere dicendus est aut consentire, quando ipso præsentem talia gesserint, quæ etiam si ipse non geret, non habere credetur, sed fingere bonitatem. Non potest sapiens dux excusari de ignorantia, quoties forsitan dixerit: Ego nescio, non audiivi, nullius ad me querela pervenit. Per ipsum namque quid agatur a suis, oportet inquiri; quia nemo eos audent publicis interpellationibus accusare, quorum violentias alii timent, alii patiuntur. Dux ergo perscrutator acerrimus effici nullatenus dubitet, cui ex hac diligentia publicæ severitatis nascatur auctoritas; ut omnino prosit, quando neque a

A se neque ab alio sinit quempiam lædi. Potest plauere per hanc diligentiam sic acquirere famam bonam, ut etiam si persona superior lædere voluerit subditos, libera intercessione subveniat; et parcendum facile persuadeat, quibus ipse primo pepercit.

8. Pulchre autem nos via disputationis ad hunc locum deduxit, ubi necessarium bonis ducibus diceremus, etiam suggerendo principibus, prodesse subiectis. Novimus enim plurimos, ut placeant potioribus, minus consulere inferioribus. Ex eorum numero esse arbitror qui provincie ubi administrant, indigentiam sive tribulationes celando, salvum nuntiant permanere quidquid aspiciunt lapsum, gloriam suam putantes si mentiantur stare quod norunt perisse. Coguntur vero ut verbis improbis credulitatem comparent, multiplicare miserorum provinciarum damna; per quæ videantur quasi lucra, sed inimica prorsus reipublicæ, piissimis principibus providere, reparationem potius regionis impediunt. Et ubi apparere gestiunt utiles, ibi sunt prorsus inutiles. Imponendo enim graviora onera, succumbere faciunt populos fatigatos; nec relinquunt successoribus suis præter luctus et lacrymas. Nolo te istis similem reperiri. Si prodesse diligis, non præesse, præsta aliquid dignum memoria, quod recordetur posteritas, et temporum tuorum nulla nascatur oblivio. Da operam divites relinquere quos inveneris pauperes, abundantiam providere ubi etiam tu penuriam pertulisti; et si quidem sufficit virtus tua, provinciam sine tarditate restaura; si vero piissimi operis inest voluntas, deest facultas, defer hoc ad conscientiam potestatis superioris. Esto testis fidelis alienarum miseriarum. Supplica, obsecra, donec impetres adiutorium. Labora diu petendo, ne alii diuturnas angustias perferant laborando; tu enim iudicaberis præstitisse quidquid universitati postulante te præstabitur. Noli apparere similis ad horam placere volentibus; qui videntes, aut sentientes, aut interdum etiam perferentes in provinciis ubi militant mala, per relationes falsas nuntiant bona. lætissimo nuntio putantes sibi præstari, ut vel utiles administrationi quam gerunt, vel necessarii videantur. O ingemiscendum nefas! dum quærunt præesse, non cogitant prodesse; sed privati honoris injustam potentiam per aliena servare conantur incommoda.

D Quos tamen aliquando malignæ ambitionis astutia decipit, dum cæperit fama publica loqui quod tacent, repertique fuerint in sua professione mendaces. Avertat Deus hanc demerentiam semper et hos mores a ducibus optimis, qui prodesse diligunt, non præesse!

*QUARTA REGULA. Dilige rempublicam sicut te ipsum.*

9. Tunc enim respublica bene gubernatur, et de magnis potest liberari periculis, si dux ejus tantum eam diligat, quantum se ipsum. Manifesta quippe sententia est veteris legis: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Lev. xix, 18)*; quam Novi Testamenti prædicator idoneus ita repetendo confirmat et innovat Paulus: *Omnis, inquit, lex in uno sermone*

comperit; in eo quod diligis proximum tuum sicut te ipsum (Gal. v, 14). Quis autem melior proximus æstimandus est duci sapientissimo quam respublica, cuius ei et negotia, et status, salusque committitur? Diligat ergo eam sicut se ipsum, quia diligendo eam sicut se ipsum, desiderabit eam videre pacificam, quietam, fructiferam, sine aliqua perturbatione tranquillam, sicut ipse utique quantum potest nititur, ut pacificus, quietus, opulentus, et sine aliqua sit perturbatione tranquillus. Ingredere igitur tu, virorum optime, quoties cogitas qualis esse in actibus militaribus debeas, ingredi conscientiam tuam latissima penetrabilia. Vide ibi quomodo copias habere lætitiã; et diligenter cave, ut respublica, quam diligis sicut te ipsum, nullam possit pati tristitiam. Considera quia nec damnum tibi vis evenire, nec dolorum: nec dedecus: et ab istis malis eripere festina rempublicam. Si displicet tibi quando ipse privatim violentiam pateris, odire debes quorum violentiis respublica tribulatur. Si rapinas bonorum tuorum tolerare formidas, consuetudinem rapiendi tolle raptoribus. Si detestaris, et inimicum veraciter putas, quicumque te falsis accusationibus appetiverit, execrabiles iudica provinciæ totius accusatores. An forsitan difficile arbitrari, ut patiatür accusatores tota provinciã? Mihi crede, sæpius patitur. Accusatores ejus sunt ambitores, quibus ut potestas detur opprimere pauperes, impossibilia pollicentur; et desolatis, belli quoque incursu jam perditis regionibus, statum pristinae stabilitatis ascribunt; adhuc vigere cuncta mentientes, adhuc posse non functiones solitas, sed nova quoque, si adjiciantur, tributorum pondera sustinere. Culpant autem susurris absconditis ministros fiscalis exactionis, desidesque eos, aut nimium remissos, voluntarie nulla providere lucra reipublicæ mentiuntur: sibi vero dum commissa fuerit actio, per nimiam fidelemque diligentiam cuncta effici prospera. Sed (o pertinax cupiditas!) diligentia eorum, crudelitas; ratio, deprædatio melius appellatur. Ideo cupiunt emere gravissimas actiones, quia cogitant vendere; promittunt falsa, ut vera subripiant; blandiuntur ut noceant; piã quasi sollicitudinem pro utilitatibus publicis gerunt, sed affligere simul omnia et deteriorare molliuntur. Evertere cupiunt, non gubernare; dissipare, non custodire; devorare, non pascere. Materiam seditionibus, incrementa miseriis, causam sletibus subministrant: hoc agentes, cum provinciã prope mortua, ne tardius moriatur. *Septi aures tuas spinis (Eccli. xxviii, 28); ne audias vocem maligne loquentium. Quando eos conspicias agrorum laudare fertilitatem, nuntiãre abundantiam pluviarum, loca frequenter amœna depingere, time fabulam blandam. Sermo hujusmodi viscus est: hæere ibi nullatenus debet boni ducis voluntas. Nec requirendum censeas utrum aliquid veraciter narrent; artificii enim consuetudine vitiorum non minus cauti ad nocendum, licet sciant omnia deperisse, quærunt ta-*

men aliquanta loca satis rara, quæ, misericordia Domini protegente, meruerunt vel illæsa servari, vel forsitan parum lædi. Quorum nomina commendata memoriæ frequentius recitantes, comparatione eorum magnitudinem generalis calamitatis extenuant, et dicunt (sicut probare sine dubio potuisti): His functionibus provinciã sufficit; ille enim locus tantum habet utilitatis. O miseri quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis (Ps. cxlvi, 8)! Si bono suo apertos habent oculos, unde populus gemit? Aspiciant si statera justa sit in labiis eorum. Prius numerent quanta perierint, postmodum quanta remanserint. An ibi nihil vident, ubi pietas indiget; et hoc luminibus sollicitis notant, unde invidia generetur?

10. Longe fac viam tuam ab illis, domum tuam semper inveniant clausam. Displiceant tibi noxia suggerentes, et se displicuisse cognoscant. Ipsi quippe adhæret familiariter etiam turba pessima delatorum, qui latenti murmure ducibus optimis facultates insinuant alienas; ut laqueis avaritiæ captivati, piæ administrationis perdant opinionem, si acquiescant improbis suasionibus, et cogitent quæ sibi nuntiantur auferre. Quid aliud nisi calumnia innocentibus hominibus excitatur? Detestabile profecto genus humanum a nimisque abominabile, delatores. In cujus prætorio minime emergerint, ipse diligit rempublicam sicut se ipsum; nolens aliis facere quod ipse pati noluerit. Hæc enim quarta est innocentia regula militaribus actibus occupato, quam tenes et tenere firmiter debes, ut diligas rempublicam sicut te ipsum, charitate libera. Cujus abundantia repletus dulcedine Moyses, dum videret populum Israel, rempublicam scilicet suam, peccasse omnipotenti Deo, timeretque justissimi iudicis futuram severitatem, sic placare arripuit irascentem: *Obsecro, inquit, Domine, si dimittis eis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo quem scripserunt manus tuæ (Exod. xxxii, 31)*. Consideremus quid proderat Moysi alios salvos facere, si periret. Sed quia rempublicam diligebat semper sicut se ipsum, charitatis hujus sacrificio Deum placavit; et nec ipse periit, nec populum quem regebat perire permisit. Hunc David sanctus æquali virtute dilectionis imitatus, percutiente angelo civitatem: *Convertatur, inquit, manus tua in me et domum patris mei. Isti qui oves sunt, quid fecerunt (II Reg. xlii, 17)*? Da hominem qui rempublicam sic diligat, et videbis quantum Deo placeat, etiam militaribus actibus occupatus. Profecto dignus es ut talium similis vivas, paratus laborare pro requie subjectorum; paratus etiam mortem subire, si permiserit Deus, ut de mortis periculo tibi subditos liberes. Plus time, dux optime, provinciã fieri deteriorem, quam te ipsum minuentibus opibus pauperiorem: divitias inæstimabiles iudicia famam bonam. Veruntamen quia omnis homo qui diligit se ipsum, plus debet diligere Deum quam se ipsum (alloqui minus diligens Deum, non diligit, sed

\* Forte leg. genus hominum

edit se ipsum), quicumque diligit rempublicam sicut A se ipsum, plus diligit Deum quam rempublicam, divinaque negotia præponat humanis.

QUINTA REGULA. *Humanis divina præpone.*

11. Et hæc erit quinta regula innocentiae militari-  
bus actibus occupato, sic considerare temporalia,  
ut plus attendat æterna; sic consulere præsentibus  
actibus, ut plus de futuris cogitet præmiis. Evenit  
enim frequenter, quod ignorare non potes, sapientiae  
Spiritu cuncta revelante sensibus tuis, ut aliquid  
fieri necessitas cogat quod æterna lex prohibet,  
verbi gratia, ne incognita proferamus exempla: si  
plures in exercitu fortissimo reperiantur hæretici,  
infidelitatis sententiam falsam pertinaci animositate  
vindictantes, et propter hoc hæreticis parere vel  
consulere dux catholicus suadeatur, aut nefandi er-  
roris prædicatoribus exercendarum licentiam tri-  
buere blasphemiarum, patienter ferens propter scan-  
dalum quod pati formidat, etiam eos lavacro secundi  
baptismatis pollui, jam semel renatos; nempe tam  
malæ suasioni consentiens, licet aliquam videatur  
utilitatem honorum temporalium præstitisse subje-  
ctis, sibi interim nocuit; dum de adiutorio Dei mi-  
nus sperasse iudicatus, interdum deteriora quam for-  
midat pericula tolerat; et nec in sua fide constans,  
exercet competenter zelum religionis, nec evadit  
ruinam gravissimæ tribulationis, quia præposuit ter-  
rena cælestibus, et voluntatem Creatoris offendere  
nullatenus dubitavit, placere volens hominibus mente  
corruptis. Beatus ergo eris si, militaribus actibus oc-  
cupatus, pro fide vera quam tenes, nemini blandiaris;  
et adversus eam canes procedentes ex officina men-  
dacii latrare prohibeas: spem tuam ponens in illo  
cujus potestati nemo resistit impune; quem si offen-  
deris, sine causa de multitudine præsumis exercitus;  
si habueris propitium, neque militem superbum, ne-  
que violentum timebis hostem. Principaliter ergo  
cura tibi sit occupato militaribus actibus, ut fides ca-  
tholica semper vincat adversarios suos. Hanc defende  
inter arma et gladios, hanc persuade mentibus arma-  
torum.

12. Fides autem catholica est, Patris et Filii et  
Spiritus sancti unam contra Arium substantiam, vel  
essentiam, tres adversus Sabellium prædicare perso-  
nas; ut cum bene intellecta fuerit in essentia unitas,  
in personis proprietates, vera quoque in majestate ado-  
retur æqualitas. Tres enim sunt, quia alius est Pater,  
alius Filius, alius Spiritus sanctus. Sed hi tres unum  
sunt, et summe unum sunt, quia singillatim Deus est  
Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: neque ta-  
men tres dii, sed unus est Deus, de quo Scriptura  
sancta dicit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus  
unus est (Deut. vi, 4)*. Suspicionem namque solitarii  
Dei removel Trinitas, et unum Deum credentibus os-  
tendit una substantia. Non sic una, ut per singulos  
semiplena, in omnibus fiat tota, et ideo sit una; sed  
una numero, genere, virtute, plenitudine. Quam sic-  
ut habet in omnibus, ita non caret in singulis. Tanta  
in solo Patre, quanta in Filio et Spiritu sancto; tanta

in solo Filio, quanta in Patre et Spiritu sancto; tanta  
in Spiritu sancto, quanta in Patre et Filio. Tanta  
postremo in singulis eorum, quanta in duobus. Tanta  
in duobus, quanta in tribus. Tanta in tribus, quanta  
in singulis. Nihil quippe est ibi gradibus ordinatum,  
nihil qualitate diversum, nihil quantitate minimum,  
nihil loco separatam, nihil tempore posterius, nihil  
inefficax, nihil passibile. Ubi hoc tantummodo reci-  
pit distinctionem, quod ad invicem sibi sunt, Pater  
scilicet ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus  
ad eos de quibus et cum quibus et Spiritus et  
sanctus est, ut ipse solus in Trinitate appelletur  
sanctus; propriumque sit Patris generare, proprium  
Filii nasci, proprium Spiritus sancti de utroque pro-  
cedere. Pater quippe unius Filii est Pater, Filius  
unius Patris est Filius, Spiritus sanctus et Patris et  
Filii est Spiritus. Ad solum Patrem generatio, ad  
solum Filium nativitas, ad solum Spiritum sanctum  
pertinet de utroque processio. Merito dum salutis  
nostræ necessitas expectaret, ut propter homines  
liberandos Deus homo nasceretur ex homine, non  
est natus secundum carnem Pater, quia Filius nun-  
quam fuit, non Spiritus sanctus, qui nec Pater fuit  
aliquando nec Filius. Sed natus est Filius ut ipse fie-  
ret filius Virginis matris, qui est Filius Dei Patris:  
et per temporalem nativitatem Dei omnipotentis nu-  
merus nullo modo cresceret filiorum, neque duos fi-  
lios faceret unici Filii secunda nativitas. Maxime  
quia idem ipse unus Filius, sempiterno Patri coæter-  
nus, consubstantialis, æqualis, quem solum oportebat  
etiam filium hominis fieri, postquam venit pleni-  
tudo temporis, ut vir fieret ex muliere, redempturus  
viros ac mulieres, in uno sexu temporaliter natus  
ut utrumque salvaret, unum eligendo in quo nasce-  
retur, alium unde nasceretur, ita suscepit substan-  
tiæ nostræ veritatem, ne personæ suæ duplicaret  
singularitatem, duarum substantiarum gigas, sed  
unius tamen ejusdemque personæ. Verbum quippe  
ante carnem, una natura, et una persona; Verbum  
caro factum, duæ naturæ, et una persona. Verbum  
ante carnem, homousion Patri; Verbum caro factum  
homousion et Patri et matri. Verbum ante carnem  
sine initio temporis ineffabiliter genitus; Verbum  
caro factum postquam venit plenitudo temporis, mi-  
rabiliter et singulariter, sine morbo libidinis pro-  
creatus. Verbum ante carnem novum fabricans mun-  
dum; Verbum caro factum, pereuntem redimens  
mundum. Verbum ante carnem, divina faciens; Ver-  
bum caro factum, simul divina faciens, et humana,  
quomodo voluit, patiens. Verbum ante carnem, uni-  
genitus Deus; Verbum caro factum, Emmanuel,  
quod interpretatur Nobiscum Deus. Idem tamen ipse,  
Verbum caro factum, qui prius in principio erat Ver-  
bum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Ver-  
bum: quia non homo Deus, sed Deus factus est  
homo ut homo esset Deus, id est Christus Jesus.  
*Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus  
est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit  
formam servi accipiens, in similitudinem hominum  
factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semet-*